Судебный участок  № 2 Белоярского судебного района ХМАО-Югры

микрорайон Мирный, дом 12 В, город Белоярский, ХМАО-Югра, Тюменская область, 628163
Дело № 5-2-0102/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

09 января 2025 года
                                                                          город Белоярский ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сварцев ***
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №2 Белоярского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ст.15.5 КоАП РФ в отношении должностного лица – бухгалтера БУ ХМАО – Югры «БЕЛОЯРСКИЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ» ИНН 8611005815 КПП 861101001, Яловой **********************, ********* года рождения, уроженки **************************, проживающей по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Белоярский, ***************************, паспорт ****************************, ИНН **********, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,

УСТАНОВИЛ:
Яловая *** являясь бухгалтером БУ ХМАО – Югры «БЕЛОЯРСКИЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ» ИНН 8611005815 КПП 861101001, нарушила установленный законодательством о налогах и сборах срок предоставления налогового расчета по страховым взносам за 9 месяцев квартальный 2024 года.
Налоговый расчет за 9 месяцев квартальный 2024 года, должен был представлен в налоговый орган не позднее 24 часов 00 минут 25 октября 2024 года.

Фактически налоговый расчет за 9 месяцев квартальный 2024 год представлен 28.10.2024 года, то есть позже установленного законодательством срока.
В настоящее судебное заседание Яловая *** не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, в связи с чем, мировой судья посчитал возможным рассмотреть дело без ее участия.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина Яловой *** подтверждается следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении № 86192433700034700001 от 05.12.2024 года, содержание которого аналогично описательной части постановления; списком внутренних почтовых отправлений; копией приказа о приеме на работу № 12-ПР от 09.11.2021 года; копией должностной инструкции бухгалтера; уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 31.10.2024 года № 120; выпиской из ЕГРЮЛ от 31.10.2024 года; квитанцией о приеме налоговой декларации в электронной форме от 28.10.2024 года.
Суд считает, что указанные выше письменные доказательства добыты без существенных нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Доказательства по делу суд оценивает в их совокупности, оснований сомневаться в объективности и достоверности указанных выше доказательств у суда не имеется, доказательств, их опровергающих, суду не представлено.

Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.

Согласно подпункта 1 пункта 1 статьи 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации организации – срок представления налоговой декларации не позднее 25 числа, следующего за истекшим налоговым периодом. В соответствии с пунктом 1 статьи 346.19.

Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Должностным лицом, ответственным за своевременное представление налогового расчета по страховым взносам в Межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре является бухгалтер БУ ХМАО – Югры «БЕЛОЯРСКИЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ» ИНН 8611005815 КПП 861101001 Яловая *** которым налоговый расчет за 9 месяцев квартальный за 2024 год был представлен позже установленного законодательством срока.
Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина бухгалтера БУ ХМАО – Югры «БЕЛОЯРСКИЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ» ИНН 8611005815 КПП 861101001 Яловой *** установлена и доказана, действия ее суд квалифицирует по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Назначая бухгалтеру БУ ХМАО – Югры «БЕЛОЯРСКИЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ» ИНН 8611005815 КПП 861101001 Яловой *** административное наказание, суд учитывает характер совершенного ей административного правонарушения, а также то, что ранее Яловая *** не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений.
             На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
признать бухгалтера БУ ХМАО – Югры «БЕЛОЯРСКИЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ» ИНН 8611005815 КПП 861101001 Яловую ******************** виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080) ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601153010005140; ОКТМО 71811000 РКЦ г. Ханты-Мансийск счёт № 03100643000000018700 БИК 007162163
Кор.счет 40102810245370000007 УИН 0412365400305008692415166
Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить суду.

Разъяснить Яловой *** что в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Белоярский городской суд ХМАО-Югры, либо путем подачи жалобы непосредственно через мирового судью.
Мировой судья                                                                                                             *** Сварцев